



අධ්‍යාපන, උසස් අධ්‍යාපන සහ වෘත්තීය අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය 'ඉසුරුපාය', බත්තරමුල්ල, ශ්‍රී ලංකාව.
 'இசுருபாய்', பத்தரமுல்ல, இலங்கை.
 'Isurupaya', Battaramulla, Sri Lanka.

Ministry of Education, Higher Education and Vocational Education

+94112785141-50
 info@moe.gov.lk

+94112785818
 www.moe.gov.lk

මගේ යොමුව
 எனது இல.
 My Ref.

ED/05/90/Audit/COPA/
 Series79/2024

ඔබේ යොමුව
 உமது இல.
 Your Ref.

දිනය
 திகதி
 Date } 2025.08.14.

සභානායකතුමා මගින්
 කථානායකතුමා
 ශ්‍රී ලංකා පාර්ලිමේන්තුව
 ශ්‍රී ජයවර්ධනපුර කෝට්ටේ

අමාත්‍යාංශ, දෙපාර්තමේන්තු, පළාත් සභා, පළාත් පාලන ආයතන වලට අදාළව රාජ්‍ය ගිණුම් පිළිබඳ කමිටුව විසින් පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද වාර්තා සම්බන්ධයෙන් ආයතන හාර අමාත්‍යවරිය විසින් නිරීක්ෂණ ඉදිරිපත් කිරීම සහ ගෙන ඇති පියවර

උක්ත කරුණ සම්බන්ධයෙන් ඔබ විසින් මා වෙත යොමු කර ඇති 2024.07.04 දිනැති ලිපිය හා බැඳේ.

02. ඒ අනුව 2024.06.19 දින පාර්ලිමේන්තුව හමුවේ සභාගත කරන ලද රජයේ ගිණුම් පිළිබඳ කාරක සභාවේ පාර්ලිමේන්තු ප්‍රකාශන මාලා අංක 79 දරණ වාර්තාවේ අධ්‍යාපන, උසස් අධ්‍යාපන සහ වෘත්තීය අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශයට අදාළ ප්‍රගතිය 2025.07.21 දින ඉදිරිපත් කළ අතර ඡේද අංක 13 ට අදාළව පිළිතුරු පසුව ඉදිරිපත් කරන බව සඳහන් කළ අතර ඊට අදාළ පිළිතුරු මේ සමඟ ඔබ වෙත කාරුණිකව ඉදිරිපත් කරමි.

ආචාර්ය හරිනි අමරසූරිය
 අග්‍රාමාත්‍ය හා අධ්‍යාපන, උසස් අධ්‍යාපන සහ වෘත්තීය අධ්‍යාපන අමාත්‍ය

ආචාර්ය හරිනි අමරසූරිය
 අධ්‍යාපන, උසස් අධ්‍යාපන සහ වෘත්තීය
 අධ්‍යාපන අමාත්‍ය
 "ඉසුරුපාය" බත්තරමුල්ල.

ශ්‍රී ලංකා අමාත්‍යාංශ
 கௌரவ அமைச்சர்
 Hon. Minister

+94112784832
 +94112784825
 minister.education@moe.gov.lk

ලේකම්
 செயலாளர்
 Secretary

+94112784811
 +94112785162
 secretary.education@moe.gov.lk
 moeseecretaryoffice@gmail.com

පාර්ලිමේන්තු ප්‍රකාශන මාලා අංක : 79

ආයතනයේ නම :- අධ්‍යාපන, උසස් අධ්‍යාපන සහ වෘත්තීය අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය

පාර්ලිමේන්තුවේ රජයේ ගිණුම් පිළිබඳ කාරක සභාව විසින් සභාගත කරන ලද වාර්තා සම්බන්ධයෙන් ස්ථාවර නියෝග අංක 119 (4) යටතේ ගරු අග්‍රාමාත්‍ය අධ්‍යාපන, උසස් අධ්‍යාපන සහ වෘත්තීය අධ්‍යාපන අමාත්‍යතුමියගේ නිරීක්ෂණ හා ගනු ලබන පියවර පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කිරීම.

பாராளுமன்ற வெளியீட்டுத் தொடர் எண் 79

நிறுவனத்தின் பெயர் - கல்வி வெளியீட்டுத் திணைக்களத்தின்

பாராளுமன்றத்தின் அரசு கணக்கு தொடர்பான செயற்குழுச் சபையினால் தாக்கல் செய்யப்பட்ட அறிக்கைகள் தொடர்பான 119(4) ஆம் இலக்க நிலையியற் கட்டளையின் கீழ் கௌரவ பிரதமர் கல்வி, உயர்க்கல்வி மற்றும் தொழிற்கல்வி அமைச்சரின் அவதானிப்புகள் மற்றும் மேற்கொள்ளப்படும் நடவடிக்கைகளை பாராளுமன்றத்திற்கு முன்னிலைப்படுத்தல்

Parliamentary Series No 79

Name of the institution :- Ministry of Education, Higher Education and Vocational Education

Submission of observations of Hon. Prime Minister ,Minister of Education, Higher Education and Vocational Education and steps taken with regard to the reports tabled by the Committee on Public Accounts in terms of Standing Order No. 119 (4)

පාර්ලිමේන්තු ප්‍රකාශන මාලාවේ අංකය : 79

ආයතනයේ නම

: අධ්‍යාපන, උසස් අධ්‍යාපන සහ වෘත්තීය අධ්‍යාපන අමාත්‍යාංශය

පළමු කොටස : 78.00

අනු අංකය	පාර්ලිමේන්තු ප්‍රකාශන මාලා අංක 79 වාර්තාවේ සඳහන් කාරක සභාව විසින් හඳුනාගත් අඩු පාඩු	ආයතනය විසින් අඩු පාඩු නිවැරදි කරගැනීම සඳහා ගනු ලැබූ පියවරයන්ට අදාළ වර්තමාන තත්ත්වය
13	සැලසුම් ගත පුහුණු අවස්ථාවලින් ලබා දී තිබූ පුහුණු අවස්ථා ප්‍රමාණය 50% ට වඩා අඩු මට්ටමක පැවතුණි	2022 වර්ෂයේ වාර්ෂිකව සැලසුම් ගත පුහුණු අවස්ථා ක්‍රියාත්මක කිරීමේ සැලැස්ම සඳහා රු. මි. 166 ක් වෙන් කර තිබූ නමුත් ප්‍රමාණවත් ප්‍රගතියක් වාර්තා නොවීම සම්බන්ධව පහත කරුණු නිරීක්ෂණය විය 2022 වර්ෂයේ ක්‍රියාත්මක කරන ලද වැඩසටහන් සමහරක ගෙවීම් 2022 වර්ෂයේ දී සිදු කිරීමට නොහැකි වීම නිසා බැරකම් වශයෙන් රු. මිලියන 54.7ක් 2023 වර්ෂයේ දී ගෙවීම් සිදු කර ඇත. ඒ අනුව 2022 වර්ෂයට අදාළව රු. මිලියන 119ක (72%ක) ප්‍රගතියක් ඇතැයි සැලකිය හැකිය. සැලසුම් කර ඇති සමහර වැඩසටහන් පවත්වා නැති අතර පැවැත්වූ වැඩසටහන් කිහිපයකට ගෙවීම් සිදු කිරීමට ද නොහැකි වී ඇත. a. මෙම වර්ෂය තුළ නිලධාරීන් 50ක් NSBM ආයතනයේ අධ්‍යාපන කළමනාකරණය පිළිබඳ ශාස්ත්‍රපති උපාධිය ලබා දීමට සැලසුම් කර තිබූ නමුත් තත්ව සහතික කිරීම හා ප්‍රතිත්‍යය පිළිබඳ කමිටුව විසින් NSBM ආයතනයේ අයදුම්පත ප්‍රතික්ෂේප කිරීම නිසා එම වැඩසටහන සිදුකිරීමට නොහැකි වී ඇත. b. ශ්‍රී ලංකා විදුහල්පති සේවයේ III වන ශ්‍රේණියට බඳවාගත් නිලධාරීන් 135 ක් සඳහා සේවාරම්භක පුහුණු මිනිස් අධ්‍යාපන නායකත්ව සංවර්ධන හා කළමනාකරණ පීඨයේ දී පවත්වා ඇතත් ඒ සඳහා මෙතෙක් ගෙවීම් සිදු කර නැත. c. ශ්‍රී ලංකා අධ්‍යාපන පරිපාලන සේවයේ නිලධාරීන් සඳහා Certificate course on research methodology සහ certificate course on data analysis පාඨමාලාවක් පුස්තකාල හා ප්‍රලේඛන සේවා මණ්ඩලය මගින් පවත්වා ඇති අතර ඒ සඳහා වූ රු. මි. 1.83ක ගෙවීම් සිදු කරන ලද්දේ 2024 වර්ෂයේ දීය.

பாராளுமன்ற வெளியீட்டுத் தொடர் இலக்கம் : 79

நிறுவனத்தின் பெயர்

: கல்வி, உயர் கல்வி மற்றும் தொழிற் கல்வி அமைச்சு

முதலாம் பகுதி : 78.00

தொடர் இல.	பாராளுமன்ற வெளியீட்டுத் தொடர் இலக்கம் 79 அறிக்கையில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ள செயற்குழுவினால் இனங்காணப்பட்ட குறைபாடுகள்	நிறுவனத்தினால் குறைபாடுகளை நிவர்த்தி செய்வதற்காக எடுக்கப்பட்ட நடவடிக்கைகள் சார்ந்த தற்போதைய நிலைமை
13	திட்டமிடப்பட்ட பயிற்சி வாய்ப்புக்களில் வழங்கப்பட்டிருந்த பயிற்சி வாய்ப்புக்களின் எண்ணிக்கை 50% சதவீதத்தை விடவும் குறைவாக காணப்பட்டது	2022 வருடத்திற்கான வருடாந்த திட்டமிடப்பட்ட பயிற்சி வாய்ப்புக்களை நடைமுறைப்படுத்துவதற்கான திட்டத்திற்காக ரூ.166 மில். தொகை ஒதுக்கப்பட்டிருப்பினும், போதியளவு முன்னேற்றங்கள் அடையப் பெறாமை தொடர்பில் விடயங்கள் அவதானிக்கப்பட்டன 2022 ம் ஆண்டில் நடைமுறைப்படுத்தப்பட்ட சில நிகழ்ச்சித்திட்டங்களுக்குரிய கொடுப்பனவுகள் 2022 ம் ஆண்டில் மேற்கொள்ளப்பட முடியாத காரணத்தினால் பொறுப்புக்களாக ரூ. 54.7 மில்லியன் தொகை 2023 ம் ஆண்டில் செலுத்தப்பட்டுள்ளது. அதற்கமைய 2022 ம் ஆண்டிற்குரியதாக ரூ. 119 மில்லியன் (72% சதவீத) முன்னேற்றம் காணப்படுவதாக கருத முடியும். திட்டமிடப்பட்டுள்ள சில நிகழ்ச்சித்திட்டங்கள் நடாத்தப்படவில்லை என்பதுடன், நடாத்தப்பட்ட சில நிகழ்ச்சித்திட்டங்களுக்கும் கொடுப்பனவு செலுத்தப்பட முடியவில்லை. a. இவ் வருடத்தினுள் 50 உத்தியோகத்தர்களுக்கு NSBM நிறுவனத்தில் கல்வி முகாமைத்துவம் தொடர்பான முதுமானிப் பட்டத்தை வழங்குவதற்கு தீர்மானிக்கப்பட்டிருந்தாலும், தரநிலைச் சான்றிதழ் மற்றும் அங்கீகாரக் குழுவினால் NSBM நிறுவனத்தின் விண்ணப்பப் படிவம் நிராகரிக்கப்பட்டமையால் குறித்த நிகழ்ச்சித்திட்டத்தை நடைமுறைப்படுத்த முடியவில்லை. b. இலங்கை அதிபர் சேவையின் தரம் III இற்கு ஆட்சேர்ப்பு செய்யப்பட்ட 135 உத்தியோகத்தர்களுக்கான சேவை ஆரம்ப பயிற்சி மீப்பே கல்வித் தலைமைத்துவ அபிவிருத்தி மற்றும் முகாமைத்துவ பீடத்தில் நடாத்தப்பட்டிருந்தாலும் அதற்கான கட்டணம் இதுவரையில் செலுத்தப்படவில்லை.

		c. இலங்கை கல்வி நிர்வாக சேவை உத்தியோகத்தர்களுக்கான Certificate course on research methodology மற்றும் certificate course on data analysis பாடநெறியொன்று நூலகங்கள் மற்றும் ஆவணவாக்கல் சேவைகள் சபையினால் நடாத்தப்பட்டுள்ளதுடன், அதற்காக ரூ. 1.83 மில்லியன் செலுத்தப்பட்டிருப்பது 2024ம் ஆண்டிலாகும்.. அத்துடன், கொழும்பு பல்கலைக்கழகத்தின் கல்வி முகாமைத்துவம் தொடர்பான முதுமணிப் பட்டம் கற்றல் உத்தியோகத்தர்களுது பாடநெறிக் காலம் கொவிட் தொற்று நோய் காரணமாக ஒரு வருடம் நீடிக்கப்பட்டதால், அவ் உத்தியோகத்தர்களுக்கு முன்கூட்டியே கட்டணம் செலுத்தப்படவில்லை என்பதுடன், பாடநெறியை நிறைவு செய்த உத்தியோகத்தர்களுக்கு கட்டணங்களை மீளத் திருப்பிச் செலுத்தும் அடிப்படையில் பாடநெறியைத் தொடர்ந்துள்ளனர். d. ஸ்ரீ ஜயவர்தனபுர பல்கலைக்கழகத்தின் MBA (HRM) பட்டப் பாடநெறிக்கு அப் பல்கலைக்கழகத்தின் அறிவித்தலுக்கமைய விண்ணப்பப் படிவங்கள் அனுப்பிவைக்கப்பட வேண்டியிருந்தாலும் போதுமான எண்ணிக்கையில் விண்ணப்பிக்கவில்லை
--	--	---

Parliamentary Publication Series Number : 79

Name of the Institution : Ministry of Education, Higher Education and Vocational Education

First Part : 78.00

Order No.	Defects identified by the committee mentioned in the report of Parliamentary Publication Series No. 79	Current status of the steps taken by the institution to rectify the deficiencies
13	Number of training opportunities provided out of the planned training opportunities remained at less than 50%.	Even though an amount of Rs.166 Million had been reserved for the implementation on planned training opportunities the year 2022, Followings were observed on the fact that no sufficient progress has been reported. Due to the inability to make payments in year 2022 it self for some of the programmes implemented in year 2022, payments of Rs.54.7 Million in arrears have been paid in the year 2023. Accordingly, it can be considered that there is a progress of Rs. 119 Million (72%) in relation to the year 2022 . Some of the planned programmes have not been held and payments for several programmes that were held, have not been made. a. Even though It was planned to offer a Master's degree in Educational Management at NSBM for 50 officers, this the programme could not be carried out due to the rejection of NSBM's application by the Quality Assurance and Accreditation Committee. b. Even though the Service orientation had been held for 135 officers recruited to Grade III of the Sri Lanka Principal Service at the Education Leadership Development and Management Academy,Meepe, no payments have been made for it yet . c. A Certificate course on research methodology and a certificate course on data analysis have been conducted by the Library and Documentation Services Board for officers of the Sri Lanka Education Administrative Service and payments of Rs. 1.83 Million for this had been made in the year 2024. d. Further, the course duration of officers

		who studied for the Master's Degree in Educational Management at the University of Colombo was extended due to Covid and since the course was extended by one year due to the pandemic, no advance payments were made to those officers and the course was offered to officers on the basis of reimbursement for those who have completed the course. e. Applications had to be made for the MBA (HRM) degree course at the University of Sri Jayewardenepura as per the announcement of that university, a sufficient number of officers have not applied for this.
--	--	--